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1. Úvod

„Nevěřím v žádné přelomy samy od sebe. To, čemu jsme zvykli říkat

hospodářská krize, je jiné jméno pro mravní bídu. Mravní bída je příčina, hospodářský

úpadek je následek. V naší zemi je mnoho lidí, kteří se domnívají, že hospodářský

úpadek lze sanovat penězi. Hrozím se důsledku tohoto omylu. V postavení, v němž se

nacházíme, nepotřebujeme žádných geniálních obratů a kombinací. Potřebujeme mravní

stanoviska k lidem, k práci a veřejnému majetku. Nepodporovat bankrotáře, nedělat

dluhy, nevyhazovat hodnoty za nic, nevydírat pracující.“

Tomáš Baťa

Doprava je neodmyslitelnou součástí moderní civilizace. Už od počátku věků se

lidé zabývali vynalézáním rychlejších a efektivnějších druhů osobní i nákladní dopravy.

Její prudký rozvoj ve 20. a 21. století umožnil dopravit osoby i zboží na druhou stranu

zeměkoule za dobu kratší než 24 hodin. Mezinárodní obchod by v současném měřítku

bez dopravy vůbec neexistoval.

Lidstvo je na dopravě přímo závislé a aniž si to uvědomujeme, doprava

je nedílnou součástí každodenního života, ať už při cestě autobusem do práce,

či při nákupu potravin z exotických zemí. Letecká doprava umožňuje rychlé

zpřístupnění i těch nevzdálenějších trhů. Silniční doprava je naopak výhodnější

pro překonání kratších vzdáleností. Lodní doprava je schopná přepravit větší náklady

i do ostrovních států. Železniční doprava je nejšetrnější k životnímu prostředí.

Tématem bakalářské práce je Doprava v mezinárodním obchodě. V současné

době je mezinárodní obchod velmi aktuální téma, vzhledem ke globalizaci světové

ekonomiky a postavení České republiky v Evropě. Současná ekonomická krize

se podepsala na všech odvětvích národního hospodářství České republiky. Otázkou,

na kterou by měla bakalářská práce odpovědět je, zda měla finanční krize vliv

na dopravce v ČR.
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2. Cíl a metodika práce

2. 1 Cíl práce

• Hlavním cílem bakalářské práce bylo přesně vymezit, definovat

a charakterizovat problematiku dopravy z hlediska mezinárodního obchodu.

• Dílčím cílem bylo zmapovat situaci u jednotlivých dopravců na základě

dotazníkového šetření, kde byl zjišťován vliv a dopad hospodářské krize

na jednotlivě oslovené dopravce.

• Práce se také zabývala dopravou v období před vstupem a po vstupu

do Evropské Unie a rovněž klady a zápory spojenými s členstvím

v Evropské Unii.

2. 2 Metodika a hypotézy práce

V bakalářské práci byl použit následující postup, který byl aplikován těmito

metodami.

Sekundární zdroje:

V prvé řadě studium odborné literatury zaměřené na problematiku dopravy.

Jsou to především informace čerpané z knih, časopisů, odborných publikací, veřejných

a podnikových dokumentů, které jsou pak následně uvedeny v literárním přehledu.

Po pečlivém prostudování jednotlivých problematik dopravy a mezinárodního obchodu

byly informace využity v dotazníkovém šetření dopravních společnosti zaměřené

na mezinárodní přepravu.

Dále bylo čerpáno z internetových stránek Ministerstva dopravy ČR,

Ministerstva průmyslu a obchodu ČR a v neposlední řadě z odborných článků

vyhledávaných přes aplikaci Google reader. Jednotlivé tabulky a grafy byly získány

z Českého statistického úřadu a Eurostatu.
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Primární zdroje:

Byla použita data z primárních zdrojů. Byl sestaven dotazník zaměřený

na české dopravce s mezinárodní přepravou. Jednotlivé otázky v dotazníkovém šetření

korespondovaly se stanovenými cíli bakalářské práce. Dotazník byl vytvořen

přes aplikaci Google docs. Poté byl elektronicky rozesílán na emailové adresy

jednotlivých dopravců, vyhledané na serveru firmy.cz. Následoval sběr a analýza dat,

která byla zpracována v programu Microsoft Excel.

Pracovní hypotézy:

� České dopravce ovlivnila současná hospodářská krize. (dotazníkové

šetření)

� V ČR je nejvíce využívána silniční přeprava. (dotazníkové šetření)

� V ČR je stále rostoucí počet přepravních firem. (ČSÚ)

� Čeští dopravci příliš nevyužívají státní podpory a dotace EU. (dotazníkové

šetření)

4

3. Literární p řehled

3. 1 Mezinárodní obchod

„Základem každého bohatství národů je jak umět vyrábět, tak umět

s vyrobenými statky obchodovat. Pro každou malou otevřenou ekonomiku platí, že

ani jedno ani druhé nelze rozvíjet bez otevření se vůči světu. Každý ekonom u nás by

proto měl být obeznámen jak s institucionálním uspořádáním a komerčními technikami

světové ekonomiky, tak s logikou fungování její směny“ (Benáček, V., 1997).

„Mezinárodní obchod v první řadě představuje výměnu reprodukovatelných

hmotných statků jedné země s jinými státy, což jí umožňuje překonávat bariéry

domácích ekonomických omezení. Z toho vyplývá, že je určitě užitečné rozlišovat

obchod podle jeho vztahu k hranicím suverénních zemí. Vliv rozdílné nebo autonomně

spravovaného institucionálního uspořádání (například cel, daní, legislativy, atd.),

existence národní měny a zejména existence vlastních subjektů hospodářské politiky,

které sledují vlastní cíle vnější a vnitřní rovnováhy v rámci každé země, je okolnost,

která nás nutí se na hospodářské vztahy s naším okolím dívat trochu jinak,

než na podobné vztahy výměny uvnitř daného státu“ (Benáček, V., 1997).

„Mezinárodní obchod je obchod, při kterém jsou jeho účastníci z odlišných států.

Jeho předmětem může být nejčastěji zboží, ale také služby či práva (technologie,

licence, autorská práva). Hlavní význam mezinárodního obchodu je přirozeně

v obohacení obou obchodujících stran, oproti vnitrostátnímu obchodu může být ale také

politickým nástrojem (např. ropa), či prostředkem šíření určité kultury (japonská

elektronika, americké filmy).

Nárůst mezinárodního obchodu spolu s dopravou zapříčinil v druhé polovině

minulého století jev, kterému se říká globalizace; tj. všechny státy spolu obchodují

navzájem a tak na sebe působící různé kultury se sjednocují.“1

1 LÉBL, Miroslav. Otázky z makroekonomie [online]. 2009 [cit. 2009-10-25]. Mezinárodní obchod,
Dostupné z WWW: <http://fse1.ujep.cz/materialy/KEK_podpora8.pdf>.
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3. 1. 1 Teorie mezinárodního obchodu

„Mezinárodní obchod je směna zboží či služeb různých subjektů určitého státu

v rámci celého světového hospodářství. Míru zapojení státu (jeho ekonomiky)

do mezinárodního obchodu označujeme jako otevřenost ekonomiky nebo uzavřenost

ekonomiky. Míru otevřenosti ekonomiky je možné nejlépe vyjádřit jako podíl vývozu

a dovozu (obratu zahraničního obchodu) na GNP v %. Základem teorie mezinárodního

obchodu je existence absolutních a komparativních výhod.“2

Vývoz:

„ Vývoz vyjadřuje hodnotu zboží odeslaného do zahraničí, které přestoupilo

státní hranici za účelem jeho trvalého nebo dočasného ponechání v zahraničí.

Celkový vývoz se tak skládá z odeslání do států EU a vývozu do třetích zemí.

Dovoz:

Dovoz vyjadřuje hodnotu zboží přijatého ze zahraničí, které přestoupilo státní hranici

za účelem jeho trvalého nebo dočasného ponechání v tuzemsku. Celkový dovoz se tak

skládá z přijetí ze států EU a dovozu ze třetích zemí.“3

3. 1. 2 Předchůdci mezinárodního obchodu

3. 1. 2. 1 Merkantilisté

„Merkantilistické názory měly významný vliv na praktickou hospodářskou

politiku zejména v období od 16. do 18. století, kdy je teoreticky vyvrátili významní

skotští filozofové David Hume a Adam Smith. Přestože merkantilismus vzhledem

k jeho zjevné rozporuplnosti nelze označit za školu ekonomického myšlení, jeho stopy

lze vysledovat i v současné hospodářské politice většiny zemí. Podpora vývozu

a omezování dovozu patří dodnes k hojně používaným nástrojům podpory domácí

ekonomiky“ (Kalínská, E., 2003).

2 LÉBL, Miroslav. Otázky z makroekonomie [online]. 2009 [cit. 2009-10-25]. Mezinárodní obchod,

[…]


to společnosti převážně s nižším obratem, což bylo způsobeno poklesem zakázek a tím

se firmy dostaly do problémů s fungováním a samotných chodem mezinárodní

společnosti.

Další část bakalářské práce byla věnována problematice dopravy v České

republice a mezinárodnímu srovnání s ostatními členy EU.

Dopravní sektor zaujímal a stále zaujímá významné místo v národním

hospodářství. Podle ČSÚ byl zaznamenán v roce 2003 největší narůst, kdy dopravní

sektor tvořil skoro desetinu z celkového HDP. Podíl dopravních společností z celkového

počtu firem byl v letech 1998-2008 téměř totožný, činil v průměru 3,5 %.

Největší procentuální podíl z celkového počtu dopravních společností v České

republice zaujímají podle ČSÚ malé podniky (s počet zaměstnanců < 50), tj. 99 %

z celkového počtu dopravních firem, což se potvrdilo i v našem dotazníkovém šetření.

Největší část investic je věnována silniční dopravě. Druhým největším odběratelem

investic do dopravní infrastruktury je železniční doprava.

ČR je proexportně orientovanou ekonomikou s orientací především

na ekonomiky Německa, Slovenska, Polska, Francie, Velké Británie a Rakouska, což

mělo velký dopad s příchodem finanční krize, kdy nastal velký hospodářský útlum

a propad ekonomiky.

Pracovní hypotézy:

České dopravce ovlivnila současná hospodářská krize. Hypotéza potvrzena

V ČR je nejvíce využívána silniční přeprava. Hypotéza potvrzena

V ČR je stále rostoucí počet přepravních firem. Hypotéza vyvrácena

Čeští dopravci příliš nevyužívají státní podpory a dotace EU. Hypotéza potvrzena
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6. Summary

The aim of this work is to define and characterize the traffic in terms of international

trade.Another goal is to deal with traffic before and after joining the European

Union. From my own work carried out mainly by questionnaire following conclusions:

The largest proportion of respondents were companies with up to 25 employees and a

turnover of 0-10 million CZK. Most widely used mode of transport in the Czech

Republic is still road transport, which is the Czech carrier with a focus on multiple

forms of transport provided cheaply. Followed by transportation by rail, air and

intermodal.

International transport companies most often seek his services to European Union

countries and beyond, and are firm with a turnover of CZK 0-10 miles. The survey by

an absolute majority of international companies operating on the Czech market for 10 or

more years. It is evident that the number of firms operating in the Czech Republic in the

transport sector is growing. Explanation of the current economic crisis, which does not

contribute much setting up new companies.

Company focused on the international carriage of the Czech Republic joined the

European Union have not seen any increase in the volume of services provided.

Overall, 72 percent of respondents were influenced by the current economic

crisis. These were mainly companies with lower turnover, which was due to decline in

orders and that the company got into trouble themselves.

Another part of work was devoted to problems of transport in the Czech Republic and

international comparisons with other EU members.

CR is a purely export-oriented economy with a focus primarily on the economy of

Germany, Slovakia, Poland, France, Great Britain and Austria, which had a big impact

with the advent of the financial crisis occurred when a large economic downturn and the

slump of the economy.
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Přílohy

Dotazník:

Dobrý den,
jmenuji se Ladislav Beran a jsem studentem 3. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské
Univerzity v Českých Budějovicích. Žádám Vás o vyplnění následujícího dotazníku,
jehož vyhodnocení bude součástí mé bakalářské práce.
Pokud se budete zajímat o výsledky mého výzkumu, rád vám je poskytnu. (do
připomínek napište svůj email)
Děkuji.

1) Využívá vaše společnost při své činnosti některý z druhů dopravy?
Pokud zvolíte odpověď b děkuji Vám za spolupráci, dotazník není určen Vám.

� ano
� ne

2) Jaký druh přepravy je vaší společností nejužívanější?

� silniční
� lodní
� železniční
� letecká
� jiné

3) Pokud se vaše společnost zaměřuje na více forem přepravy, kterou z nich nabízíte
svým klientům nejlevněji?
Pokud NE pokračujte prosím otázkou č.4

� silniční
� lodní
� železniční
� letecká
� jiné

4) Kam jsou vaše služby nejčastěji směrovány?

� pouze do zemí EU
� do EU i mimo ně
� pouze mimo EU

5) Využíváte nějakou formu státní podpory popř. dotace z fondů EU?

� ano
� ne

6) Jak dlouho působí vaše společnost na českém trhu?
Pokud zvolíte odpověď a nebo b, přejděte prosím na otazku č.9.

� méně než 1 rok
� 1 – 5 let
� 5 – 10 let
� 10 a více let

7) Zaznamenala vaše společnost po vstupu do EU nárůst objemu poskytovaných služeb?

� ano
� ne

8) Vstoupila Vaše firma na další zahraniční trhy po vstupu České republiky do
Evropské unie?

� ano
� ne

9) Čím je pro vaši společnost členství v EU nejpřínosnější?

� jednotná měna ve většině členských zemí
� jednotný vnitřní trh
� účast v programech EU
� zjednodušená celní politika
� jiné……………………….

10) Co považujete za největší ohrožení pro vaši společnost v souvislosti s členstvím
České republiky v EU?

� ztráty výhody nižších cen
� náročné požadavky evropských norem
� zahraniční konkurence
� jiné…………………..

11) Ovlivnila ekonomická krize fungování vaší firmy?

� ano
� spíše ano
� spíš ne
� ne

12) Zvolte velikost vaší společnosti podle počtu zaměstnanců.

� do 25 zaměstnanců
� do 50 zaměstnanců
� do 250 zaměstnanců
� více než 250 zaměstnanců

13) Výše ročního obratu

� 0-10 mil Kč
� 10-100 mil Kč
� 100-500 mil. Kč
� 500-1000 mil Kč
� 1000-5000 mil Kč
� 5000 mil. Kč a více