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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Doporučil byste, na základě výsledků Vaší práce, začít podnikat v dopravě? Pokud ano v

jakém oboru a proč?
Otázka 2: O jakou dotaci či příspěvek státu nebo z fondů EU byste konkrétně zažádal jako dopravce
malého podniku, který má 7 kamionů, méně než 25 zaměstnanců, obrat zhruba 15 miliónů a je
orientování na dopravu v rámci celé EU?
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